

## **ATA DE REUNIÃO**

# (Grupo Gestor Regional de Análise Estatística)

PROAD (N. 23.673/2017)

## 1. IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO

Data	Horário			Local	Coordenadora da reunião	
26/03/2021	Início	10h00	Término	11h45	Meet	Lucas Barbosa Brum

### 2. OBJETIVOS DA REUNIÃO

- Análise da minuta da Portaria do Certificado de Qualidade IGEST14 para o ano de 2021:
- Apresentação do resumão do IGest14;
- Outros assuntos estratégicos.

#### 3. PARTICIPANTES

Nome		Lotação		
1	Lucas Barbosa Brum	Membro SGE		
2	Soneane Raquel Dias Loura	Juíza Auxiliar da Execução e da Corregedoria		
3	Alessandra Felizardo de Sousa	SçE		
4	Weslei Maycon Maltezo	SGE		
5	Maria Aparecida da Fonseca	Membro 2° Grau		
6	Jaqueline da Silva Ramos	SGE		
7	João Paulo Pelles	Membro SJ2°G		
8	Maria José Corrêia	Membro SACLE		
9	Marcele Souza de O. N. Fluminhan	SGEP		
10	Eduardo Morais da Costa	Membro SCR		
11	Antônio Feitosa da Rocha Filho	SJ1°G		
12	Cristiane Bastos Lopes	SçE		
13	Maria Aparecida Rodrigues Lopes	Membro SGP		

## 4. DISCUSSÃO DA PAUTA

Inicialmente, o Secretário de Gestão Estratégica, Lucas Barbosa Brum, citou que para alguns objetivos estratégicos do PEP 2021-2026 foi sugerido como responsável o Grupo Gestor Regional de Estatística e confirmou se todos concordavam, o que foi acatado. Também citou que na reunião coordenada pela SCR, no dia 24/03/21, foram apresentadas as recomendações da Corregedoria e que algumas envolvem o Grupo Gestor. Os itens citados na recomendação identificados como 18, 19 e 20 são monitorados ordinariamente pelo Grupo Gestor Regional de Estatística e, após as reuniões realizadas, são encaminhadas à Presidência e as Unidades envolvidas os dados estatísticos e as sugestões do grupo. Nesse sentido, a SçE encaminhará para a SCR os documentos dos trabalhos realizados desde setembro de 2020.



## **ATA DE REUNIÃO**

# (Grupo Gestor Regional de Análise Estatística)

PROAD (N. 23.673/2017)

Na sequência, a chefe da Seção de Estatística, Alessandra Felizardo de Sousa, apresentou a minuta da Portaria para o Certificado de Qualidade IGEST14 2021.

A partir da minuta apresentada, foi realizado debate sobre a necessidade da publicação da portaria, devido à noção de competitividade que pode gerar. Ao fim, restou acordado que a minuta deverá ser ajustada para que dê ideia de maior cooperação e parceria entre as unidades. Após as alterações, a Secretária-Geral da Presidência Maria Aparecida apresentará à Presidente para aprovação ou reprovação, assim como levará ao seu conhecimento as sugestões que foram apresentadas, por exemplo, criação de um projeto específico para o prêmio, com a inclusão de visitas às varas quando da publicação do resultado pela Corregedoria Geral da Justiça do Trabalho, no ano de 2022.

Como incremento na portaria, ficou a sugestão de agraciar com o "Certificado de Qualidade IGEST14 2021" as Varas do Trabalho com melhoria significativa no desempenho nos mesoindicadores, ainda que não figurarem no 1° quartil no período, conforme deliberado pelo Grupo Gestor Regional de Análise Estatística e de Desempenho. Também ficou como sugestão que todas as varas e as unidades de apoio direto ao 1ª grau recebam "Certificado Cooperação IGEST14 2021", caso mais de 93% das unidades deste Regional figurarem no 1° quartil de desempenho no período.

Por último, foi apresentado o manual de Resumão do IGest, atualizado em 25/03/2021, que será publicado como anexo da portaria em comento.

	Compromissos	Responsável pela implementação	Data limite
	Ajustar a minuta de portaria para que dê ideia de maior cooperação e parceria entre as varas.	Participantes	imediato
	Apresentar à Presidência a minuta de portaria com as devidas alterações.	Maria Aparecida - SGP	após as alterações
;	Fazer as devidas respostas à SCR relacionadas aos itens da Correição 2020 que envolvem o Grupo Gestor Regional de Estatística.	SçE	16/04/2021

### 5. FECHAMENTO DA ATA

Data da ata	Assinatura do relator
26/03/2021	Lucas Barbosa Brum